CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140- /ndaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
CPFL para que proceda uma vistoria em todas as arvores existentes no Residencial
Vale das Laranjeiras - ltaicí, para a poda ou remoção.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que o local acima citado, ou seja, o Residencial Vale das Laranjeiras
em ltaicí, tem sido palco de falta de energia elétrica devido a fios partidos por galos
de arvores que se encontram apoiados nos mesmos, tal fato se agrava durante as
chuvas e rajadas de vento, as quais, fizeram com que muitas das arvores viessem a
cair, consequentemente, rompendo os fios da rede elétrica e causando prejuízos.

Outra situação que pode justificar o corte e poda de árvores em área
pública é quando elas apresentam expansão dos galhos, os quais, não suportam
seu peso, ou seja, nos casos em que galhos ou copa de árvores estejam oferecendo
riscos e danificando os fios de energia elétrica.

Nesses casos é possível não só realizar a poda ou a remoção, como
também a retirada da raiz após o seu corte.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 1 O de junho de 2021.

PROT-CMI 3356/2021
30/11/2021 - 16:02
IND 2141/2021